






PRESO ATTO che ARSIAL con Determinazione del Direttore Generale n. 724 del 18 
Dicembre 2020 ha affidato alla AMBIENTE LAVORI SRL la realizzazione di "Opere 
e forniture presso Azienda Sperimentale Dimostrativa ARSIAL di Cerveteri per 
realizzazione vivaio forestale", i cui lavori sono terminati a settembre 2021 
portando la capacità di produzione a circa 20.000 piantine annue; 

PRESO ATTO che nella Regione Lazio non vi è produzione di piante forestali certificate 
per attività e progetti di ripristino ambientale, rendendo necessario rivolgersi a 
strutture fuori regione; 

PRESO ATTO della necessità di piante certificate ai fini delle attività di ARSIAL legate al 
Progetto LIFE PRIMED, al Progetto Ossigeno e alla manutenzione del proprio 
patrimonio arboreo; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere alla certificazione vivaistica forestale della 
propria produzione mediante la redazione del Manuale di catena di custodia 
secondo gli standard PEFC; 

PRESO ATTO dei CV e delle offerte pervenute in merito da: 

1) dott. Francesco Marini, CF: (omissis) per un importo di € 2.500,00 comprensivo 
della ritenuta d'acconto dovuta per legge;

2) dott. Agr. Eleonora Mariano, P.IVA 03459870543, per un importo di€ 3.500,00 
comprensivo dell'IVA dovuta per legge; 

PRESSO ATTO che la migliore offerta è quella presentata dal dott. Francesco Marini; 

RITENUTO adeguato alle necessità espressa il contenuto della proposta pervenuta e il CV 
del dott. Francesco Marini; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del D. L. 76/2020 
art. 1, comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto "procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici"; 

RITENUTO opportuno pertanto affidare l'incarico, al dott. Francesco Marini per l'importo 
di€ 2.500,00 comprensivo di ritenuta d'acconto dovuta per legge; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell'Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Cosip e MEPA; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI NOMINARE R.U.P. per la procedura in oggetto il Dott. Luca Scarnati; 

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi l'affidamento diretto della prestazione ai 
sensi del D. L. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a); 

4 



DI APPROVARE l'offerta presentata dal dott. Francesco Marini, nato a (omissis) 
e residente in (omissis), CF: (omissis) per un importo di € 2.500,00 
(duemilacinquecento//00) comprensiva di ritenuta d'acconto dovuta per legge; 

DI AFFIDARE al dott. Francesco Marini, per un importo di € 2.500,00 
(duemilacinquecento//00) comprensiva di ritenuta d'acconto dovuta per legge, 
l'incarico di redazione del Manuale di catena di custodia (CoC) PEFC per il vivaio 
forestale presso Azienda Sperimentale ARSIAL Cerveteri; 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.500,00 sul capitolo a favore del dott. Francesco Marini 
per il pagamento sul Cram DG.007.01.7G Capitolo 01.03.02.11.999 "Altre 
prestazioni professionali e specialistiche", Obbiettivo funzione B01B69 
"Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi", sul bilancio 2021, la cifra 

di€ 2.500,00 (duemilacinquecento//00); 

DI DARE ATTO E AUTORIZZARE il Disciplinare di incarico redatto dal dott. Luca Scarnati 
dell'Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure 
Cosip e MEPA allegato alla presente Determinazione di cui costituisce parte 
integrante; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 

aggiudicazione. 

Soqqetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b X X 

D.Lgs. 33/2013 37 X X 

5 






